²⁴ Además del *index prohibitorius*, los papistas tienen su, *index expurgatorius*, que es un índice de libros no enteramente prohibidos, pero en los cuales ciertos pasajes son expurgados; y esto incluye multitud de pasajes no solamente de los protestantes, sino de escritores Romanistas, *aún de varias ediciones de trabajos de los Padres*. Para una completa cuenta de ambos índices, ver ese valioso, instruido y auténtico trabajo de “*Mendham’s Literary Policy of the Church of Rome, exhibited in an account of the damnatory catalogues, or indices, both Prohibitory and Expurgatory.*” London, 1820.

“ha merecido el inmortal nombre de Defensor de la fe”, y de los escritos de Lutero, por cuya lectura Sir Thomas pudo entender en que escondrijos se ocultan esas corvas serpientes ‘*quibus latibulis tortuosi serpentes sese condant*’, y después exhortándolo a tener un nombre inmortal por defender así la iglesia contra los herejes, concluye concediéndole licencia para leer los libros heréticos, en las siguientes palabras: “*Para ese fin, nosotros concedemos a usted, el poder y licencia de guardar y leer los libros de esta clase.*”²⁵

Ojalá no llegue el tiempo, cuando los hijos libres de la América Protestante, que teniendo antes la libertad para escribir, para publicar y para leer lo que ellos prefieran, deban como el ignorante y degradado habitante de las naciones

²⁵ Lo siguiente es una correcta transcripción de este curioso y antiguo documento: “Cuthbertus permissione Divina London Episcopus Clarissimo et Egregio viro Domino Thomæ More-fratri et amico Charissimo Salutem in Domino et Benedict. Quia nuper, postquam Ecclesia Dei per Germaniam ab hasreticis infestata est, juncti sunt nonnulli iniquitatis Filii, qui veterem et damnatum haeresim Wycliffianæ et Lutherianam, etiam hæresis Wycliffianæ alumni transferendis in nostratem vernaculam linguam corruptissimis quibuscunq; eorum opusculis, atque illis ipsis magna copia impressis, in hanc nostram Regionem inducere conantur ; quam sane pestilentissimis dogmatibus Catholicae fidei veritati repugnantibus maculare atq; inficere magnis conatibus moliuntur. Magnopere igitur verendum est ne Catholica veritas in totum periclitetur nisi boni et eruditi viri malignitati tarn prædictorum hominum strenue occurrant, id quod nulla ratione melius et aptius fieri poterit, quam si in lingua Catholica veritas in totum expugnans hæc insana dogmata simul etiam ipsissima prodeat in lucem.

“Quo net ut Sacrarum Literarum imperiti homines in manus sumentes novos istos Hæreticos Libros, atq ; una etiam Catholicos ipsos refellentes, vel ipsi per se verum discernere, vel ab aliis quorum perspicacius est iudicium recte admoneri et doceri possint. Et quia tu, Frater Clarissime, in lingua nostra vernacula, sicut etiam in Latina, Demosthenem quendam præstare potes, et Catholicis veritatis assertor acerrimus in omni congressu esse soles, melius subcisivas horas, si quas tuis occupationibus suffurari potes, collocare nunquam poteris, quam in nostrate lingua aliqua edas quæ simplicibus et ideotis hominibus subdolam hæreticorum malignitatem aperiant, ac contra tarn impios Ecclesiæ supplantatores reddant eos instructiores; habes ad id exemplum quod imiteris præ-clarissimum, illustrissi Domini nostri Regis Henrici octavi, qui Sacramenta Ecclesiæ contra Lutherum totis viribus ea subvertentem asserere aggressus, immortale nomen Defensoris Ecclesiæ in omne aevum promeruit. Et ne Andabatarum more cum ejusmodi larvis lucteris, ignorans ipse quod oppugnes, mitto ad te insanas in nostrate lingua istorum nœnias, atque una etiam nonnullos Lutheri Libros ex quibus hæc opinionum monstra prodierunt.